
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.817 155Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

964/2024 09/05/2024

RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAU 3205215 MOTORISTA

BELÉM ANANINDEUA

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

30/04/2024 - 
30/04/2024 0,5

KEYLA CARVALHO 
DE ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA

55589083 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) REALIZAR DILIGÊNCIAS

965/2024 09/05/2024

JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS LEITE 57211801 MOTORISTA

BELÉM ANANINDEUA

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

02/05/2024 - 
02/05/2024 0,5KEYLA CARVALHO 

DE ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA

55589083 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) REALIZAR DILIGÊNCIAS

966/2024 09/05/2024 BÁRBARA VITORINO 
CAMELO DE FREITAS 5974687 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) XINGUARA RIO MARIA ATUAR EM CUMULAÇÃO POR 

DESIGNAÇÃO.
14/05/2024 - 
17/05/2024 2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1072641

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338/2024-GGP-DPG, DE 09 DE MAIO DE 2024.

de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2158392; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora pública RAIDA RENATA REIS TRINDADE; Id. Funcional: 57211852/1, referente ao aquisitivo 
2018/2019, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1072843
PORTARIA Nº 337/2024-GGP-DPG, DE 09 DE MAIO DE 2024.

de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2169315; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor Público JEAN BRUNO DANIEL DE VASCONCELOS; Id. Funcional: 5927337/2, referente ao 
aquisitivo 2023/2024, no período de 13/06/2024 a 27/06/2024 - 15 dias e de 15/07/2024 a 29/07/2024 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1072839
..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATO DA MESA – N.º 88/2024
Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma Mensal de Desembolso do Orçamento de 2024 da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para o 
segundo quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o Art. 21 
do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 54, da Lei 9.977 de 06 de julho de 2023, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024.
CONSIDERANDO ainda, que a partir do Art. 8º da Lei Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a 
Gestão Fiscal a cada um dos Poderes constituídos e ao Ministério Público;

RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para o segundo qua-
drimestre do exercício de 2024 na forma dos Anexos I, II e III deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 03 de maio de 2024.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 03 DE MAIO DE 2024.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
 Dep. CILENE L. COUTO MARQUES  Dep. ELIAS SANTIAGO
 1ª Secretária                                             2º Secretário

                         ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

                  2° QUADRIMESTRE DE 2024

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE DESPESA FONTE
MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 01500000001  45.271.980,00  45.000.000,00  40.500.000,00 43.000.000,00   172.771.980,00

Outras despesas correntes 01500000001       24.000.000,00  24.500.000,00             21.500.000,00  22.000.000,00     92.000.000,00

investimentos 01500000001    1.500.000,00        687.002,00        522.503,00        323.336,00       3.032.841,00

Provisão COSEPAR pessoal 01799000063         1.527.000,00   1.527.000,00    1.527.000,00    1.525.000,00       6.106.000,00

                   Provisão COSEPAR ODC 01799000063       740.000,00      740.000,00      740.000,00       740.000,00       2.960.000,00

FRTPA     01500000001            125.000,00      125.000,00      125.000,00       125.000,00          500.000,00

FELEPA 01500000001         85.300,00        85.000,00         85.000,00         85.000,00          340.000,00

72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00



156 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.817 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

                                              COMPLEMENTO DE QUOTA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2024

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE DESPESA FONTE
MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 44.271.980,00   45.000.000,00   40.500.000,00    43.000.000,00    172.771.980,00

Outras Despesas Correntes 01500000001        24.000.000,00   24.500.000,00   21.500.000,00     22.000.000,00      92.000.000,00

Investimentos 01500000001   1.500.000,00        687.002,00               522.503,00                323.336,00        3.032.841,00

Provisão COSEPAR 01799000063   1.527.000,00     1.527.000,00     1.527.000,00       1.525.000,00        6.106.000,00

Provisão COSEPAR 01799000063      740.000,00        740.000,00        740.000,00           740.000,00        2.960.000,00

FRTPA 01500000001             125.000,00        125.000,00        125.000,00           125.000,00           500.000,00

FELEPA 01500000001        85.300,00           85.000,00          85.000,00             85.000,00            340.000,00

72.248.980,00   72.664.002,00 64.999.503,00    67.798.336,00   277.710.821,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPLEMENTO DO CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2° QUADRIMESTRE DE 2024.
ANEXO III

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESAS
FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01101 - ASSEMBLEIA LEGIS. DO ESTADO DO PARÁ

1496 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA

- Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 44.271.980,00 45.000.000,00 40.500.000,00 43.000.000,00 172.771.980,00

- Outras despesas correntes 01500000001 24.000.000,00 24.500.000,00 21.500.000,00 22.000.000,00 92.000.000,00

- Investimento 01500000001 1.500.000,00 687.002,00 522.503,00 323.336,00 3.032.841,00

- Provisão COSEPAR 01799000063 1.527.000,00 1.527.000,00 1.527.000,00 1.525.000,00 6.106.000,00

- Provisão COSEPAR 01799000063 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00 2.960.000,00

- FRTPA 01500000001 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00

- FELEPA 01500000001 85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 340.000,00

- TOTAL 72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DO ESTADO DA FAZENDA – SEFA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEPLAN
DIRETORIA DE ORÇAMENTO – DIOR
REPASSE DE ORÇAMENTARIO OUTROS PODERES – 2024 – 2º QDQQ

Órgão Percentual (1) Percentual (2) MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ALEPA 4.3800% 17,52% 72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00

TOTAL 4,3800% 17,52% 72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00

Protocolo: 1073110

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.178, DE 10 DE MAIO DE 2024.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024 (Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 692.032,48 (seiscentos e noventa e dois mil, trinta e dois reais e quarenta e oito centavos) para 
adequar a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:



  

 

 
 

 

   

       

              

                                               Assembleia Legislativa do Estado do Pará 

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

                                                     COMPLEMENTO DE QUOTA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2024 

       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA 
    

       
GRUPO DE DESPESA FONTE 

MESES 

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL 

Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 44.271.980,00   45.000.000,00   40.500.000,00    43.000.000,00    172.771.980,00 

Outras Despesas Correntes 01500000001        24.000.000,00   24.500.000,00   21.500.000,00     22.000.000,00      92.000.000,00 

Investimentos 01500000001   1.500.000,00        687.002,00               522.503,00                323.336,00        3.032.841,00 

Provisão COSEPAR 01799000063   1.527.000,00     1.527.000,00     1.527.000,00       1.525.000,00        6.106.000,00 

Provisão COSEPAR 01799000063      740.000,00        740.000,00        740.000,00           740.000,00        2.960.000,00 

FRTPA 01500000001             125.000,00        125.000,00        125.000,00           125.000,00           500.000,00 

FELEPA 01500000001        85.300,00           85.000,00          85.000,00             85.000,00            340.000,00 

  
72.248.980,00   72.664.002,00 64.999.503,00    67.798.336,00   277.710.821,00 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DO ESTADO DA FAZENDA – SEFA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEPLAN
DIRETORIA DE ORÇAMENTO – DIOR

REPASSE DE ORÇAMENTARIO OUTROS PODERES – 2024 – 2º QDQQ

Órgão Percentual (1) Percentual (2) MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ALEPA 4.3800% 17,52% 72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00

TOTAL 4,3800% 17,52% 72.248.980,00 72.664.002,00 64.999.503,00 67.798.336,00 277.710.821,00


